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 عکس یادگاری
 بابابزرگِ کمال الملک!

ــد غــــفــــاری، مـــشـــهـــور بــه  ــم ــح م
خاندان  به  وابسته  کمال الملک، 
بـــزرگ و اصــیــل غــفــاری و اصالتاً 
ــود. عموی  ــ از اهــالــی کــاشــان ب
کــمــال الــمــلــک، ابــوالــحــســن خــان 
صنیع الملک  به  مشهور  غــفــاری، 
ــران«، از نقاشان بنام و  و »رافائل ای
محسوب  قاجار  دوره  چیره دست 
ــه تــابــلــوی وی از میرزا  مــی شــد ک
تقی خان امیرکبیر، شهرت خاصی 
دارد. با این حال، شهرت خاندان 
غفاری فقط به داشتن دو هنرمند 
نقاش و نـــام آور نیست. پدربزرگ 
معزالدین  قاضی  کمال الملک، 
محمد غفاری، حاکم کاشان در دوره 
زندیه بــود و دربـــاره خصال نیکو و 
آبادگری وی، حکایت های فراوانی 

نقل شده است. در قاب تاریخ امروز، نگاره ای را از معزالدین محمد غفاری که در سال 1196 
خورشیدی توسط ابوالحسن خان غفاری کشیده شده است، می بینید. به هر حال، دیدن 

تصویر بابابزرگ کمال الملک، خالی از لطف نیست!

مناسبت

چرا انگلیسی ها در شهریور 1320 
رضاشاه را کنار گذاشتند؟

فرجام ساده لوحی های قزاق پیر!

سال  شهریور  ــوم  س روز  ســاعــات  نخستین  در 
1320، متفقین از شمال و جنوب مرزهای ایران 
را درنوردیدند. ارتش رضاشاه که برایش آن همه 
هزینه کرده بود و پُزش را می داد، با کمترین مقاومت 
تسلیم شد و پهلوی، سراسیمه و مستأصل به سراغ 
محمدعلی فروغی، انگلوفیل معروف رفت تا به 
واسطه او، از مهلکه جان به در ببرد؛ اما ظاهراً دیر 
شــده بــود. انگلیسی ها مدت ها بــود که دیگر به 
رضاشاه اعتماد نداشتند. روایت حسین فردوست، 
رفیق محمدرضا پهلوی، نشان می دهد که قزاق 
پیر، در سر خیال پیوستن به هیتلر را داشت. فقدان 
سواد کلاسیک نظامی از یک سو و از سوی دیگر، قلع 
و قمع تمام اطرافیانی که می توانستند در این روزها 
به او مشاوره بدهند، باعث سوق دادن رضاشاه به 
این ورطه شده بود. او از سال 1318، رسماً خود را 
به آلمان نازی نزدیک کرد و این برای بریتانیایی ها 
که خودشان رضاشاه را آورده بودند، قابل تحمل 
نبود. هرچندکه پهلوی، پس از اولتیماتوم انگلیس 
و شوروی، تعداد معتنابهی از کارشناسان آلمانی 
را از ایران اخراج کرد، اما با توجه به نقشه متفقین و 
سلب اعتماد آن ها از رضاشاه، وجودش دیگر برای 
انگلیسی ها کارایی نداشت و به همین دلیل، باید 
کنار گذاشته می شد. نکته قابل تأمل این جاست 
که پهلوی اول، در فرصت 16 ساله سلطنت خود، 
کاری برای ایجاد پایگاه مردمی و جلب افکار عمومی 
انجام نداده بود. حتی دوستان او نیز، از ترکش های 
کینه ورزی و سوءظن رضاشاه در امان نبودند. او 
در حالی وارد سال 1320 شده بود که در کارنامه 
خود، قتل عام عشایر، واقعه خونین مسجد گوهرشاد 
و ضبط صدها هزار هکتار زمین مرغوب کشور را به 
نام خود داشت و این همه، چیزی نبود که با ایجاد 
تغییر در ظاهر چند شهر و ساختن مراکز اداری 
ــرود. در واقع  و آموزشی جدید، از ذهــن مــردم ب
رضاشاه، نقطه اتکای داخلی نداشت و برای حفظ 
خــود، به دنبال نقطه اتکای خارجی می گشت 
و ساده لوحانه می اندیشید که هیتلر می تواند 
نقش این تکیه گاه را بازی کند. اما چنین نشد و 
انگلیسی ها، خیلی راحت فاتحه قزاق پیر را خواندند 
و به همراه شوروی و آمریکا، ایران را اشغال کردند. 

جواد نوائیان رودسری – یکی از سریال های 
از  نمونه  اولین  که  تلویزیون  خاطره انگیز 
نــوع خــود بــود، مجموعه »کــارآگــاه علوی« با 
کارگردانی حسن هدایت است که سری اول 
ــری دوم آن در سال  آن در ســال 1375 و س
1387 از تلویزیون پخش شد و بعد از آن هم، 
چنان که رایج است، بارها شاهد بازپخش آن 
بوده ایم. احمد نجفی، بازیگر نقش کارآگاه 
علوی، در این سریال بازی خوبی از خود به 
مخاطبانش،  با  توانست  و  گذاشت  نمایش 
ارتباط لازم را برقرار کند. شخصیت کارآگاه 
ذهن  ساخته  و  خیالی  شخصیتی  عــلــوی، 
نویسنده سریال است، اما داستان های جنایی 
مطرح شده در آن، ریشه در رویدادهای واقعی 
و پرونده های موجود در بایگانی شهربانی 
قدیم دارد؛ پرونده هایی که هر یک توسط 
یکی از کارآگاهان زبده اداره تأمینات و بعدها 
رسیدگی قرار گرفت و رازهای  شهربانی، مورد
نهفته در آن کشف شد. بــرای شناختن این 

کارآگاه ها، به ســراغ خسرو معتضد رفتم 
که در این زمینه صاحب نظر است و حتی 

یکی از پرونده های مطرح شده در سریال 
کارآگاه علوی، عیناً از روی متن و گزارش وی 

تنظیم شد.

واژه کارآگاه و کاربرد آن	 
واژه  معنای  از  معتضد  خسرو  بــا  بحثم 

ــود و  ــی ش کـــارآگـــاه شـــروع م
این که آیــا ایــن واژه 

ــی است یا وطنی؟ می گوید: کارآگاه  واردات
یک واژه ایرانی است؛ در سیاستنامه خواجه 
نظام الملک،  از این واژه استفاده شده است؛ 
همان طور که در گلستان سعدی هم می شود 
واژه پاسبان را یافت. این ها واژه های وطنی 
است و چقدر خوب می شود اگر به استفاده از 
آن ها رو بیاوریم. او درباره شکل گرفتن اداره 
صحبت  سوئدی  افسران  زیرنظر  تأمینات، 
می کند و نخستین کــارآگــاه هــای ایـــران را 
دست پرورده همین افسران می داند. معتضد 
می افزاید: رضاشاه اداره تأمینات را به دو 
یا  عملیات  و  تأمینات  کــرد؛  تقسیم  قسمت 
همان اداره کارآگاهی. این اداره کارآگاهی، 
مسئولیت انجام اقدامات مخفی، مانند ازمیان 
برعهده  هــم  را  پهلوی  مخالفان  برداشتن 

داشت؛ مثلًا شهید مدرس را همین افراد به 
قتل رساندند.

کشف جرم؛ از تهران تا تخت جمشید	  
ــاره کارآگاهانی  ــورخ نام آشنا دربـ از ایــن م
می پرسم که در آن دوره پرونده های قطور 
جنایی را حل و فصل می کردند؛ همان هایی 
که کارآگاه علوی خیالی در کسوتشان ظاهر 
می شد و گُل می کاشت! او می گوید: در این 
دوره، یعنی از اوایل سلطنت رضاشاه تا پیش 
از غائله 28 مرداد، اداره تأمینات کارآگاهان 
زبــده ای داشت و برخی پرونده های مشکل 
و مشهور، توسط همین افراد نخبه به نتیجه 
لیستر،  احمد  پسران  پــرونــده  مثلًا  رسید. 
اتفاقاً باجناق رضاشاه  بازرگان مشهور که 
هم بود، توسط پاسیار محمد آصفی حل شد. 
من در کتاب »سراب جانشین پسر« ماجرای 
کامل آن را آورده ام و در سریال هم عیناً همان 
آورده شد. لیستر دو پسر به نام های فرخشاد 
و فرامرز داشت که فرخشاد، هم از تحصیل و 
هم از قیافه بهتر برخوردار بود و مورد رشک 
بــرادرش قرار گرفت و درنهایت توسط او به 
قتل رسید. راز این جنایت را که بعد از شهریور 
1320، سر و صدای زیادی به راه انداخت، 
همین پاسیار محمد آصفی آشکار کرد. البته 
درجه نظامی کارآگاهان، لزوماً مانند آصفی 
بالا نبود؛ برخی مانند پاسبان عبدا... بَربَر 
ــم، بــه عنوان  ــواری داشــت ه ــت کــه درجــه اس
کارشناس کشف جرم، برای خودشان اسم و 
رسمی داشتند. نمونه دیگری که می توانم نام 
ببرم، کارآگاهی به نام یاور فرخ زادی است؛ 
سرگردی که در ســال 1316، پــرده از یک 
جنایت هولناک در تخت جمشید برداشت؛ 
ماجرا از این قرار بود که یک کارمند انگلیسی 
شرکت نفت انگلیس و ایران، به بهانه علاقه به 
آثار باستانی، چند دختر را به تخت جمشید 
کشانده و پس از تعرض وحشیانه، به قتل 

رسانده بود. تکرار ایــن جنایت، باعث بروز 
وحشت در شیراز آن روزگار شد. یاور فرخ زادی 
کارآگاهی،  پیچیده  شیوه های  با  توانست 
راز این جنایات را کشف کند و مانع از وقوع 

حوادث مشابه شود.

پرونده پیچیده افشارطوس	 
با خسرو معتضد به دوران ملی شدن صنعت 
ــوادث پیش از کودتا می رسیم؛ او  نفت و ح
معتقد است که پیچیده ترین پرونده جنایی 
در این دوره، پرونده قتل سرتیپ افشار طوس 
است. معتضد می گوید: افشارطوس با مصدق 
قرابت خانوادگی داشت؛ ضمن این که قبل از 
آن هم مسئول املاک سلطنتی در ساری بود 
و البته، سابقه و پرونده اش در این دوره، اصلا 
خوب نیست. قتل افشارطوس که در آن زمان 
رئیس شهربانی بود، توسط هواداران سلطنت 
بی کفایتی  تا  شد  انجام  مصدق  مخالفان  و 
نخست وزیر را به رخ بکشاند. در آشکارشدن 
زوایای این پرونده جنجالی، چند کارآگاه زبده 
نقش داشتند که شاپور لوا مختاری و سروان 
توجه  باید  داشتند.  مؤثرتری  نقش  فهیم، 
داشته باشیم که پیگیری چنین پرونده ای، آن 
هم با آن شرایط سخت سال 1332، یعنی قتل 
فجیع افشارطوس و تهدیدات پیاپی طرفداران 
این اقدام، واقعاً جگر می خواست و این ها با 
شجاعت به مسئله ورود کردند؛ بگذریم که 
بعداً روند رسیدگی به آن چه فرجامی پیدا 
کرد؛ اما این کارآگاهان بالاخره با سماجت، 
زوایای این پرونده را آشکار کردند که البته، 

کار ساده ای هم نبود. 

 راز کینه شتری
 آقامحمدخان از زندیه

اگر کمی تاریخ خوانده باشید، حتماً می دانید که 
ــواده اش،  آقامحمدخان، از کریم خان زنــد و خــان
ــا ایــن کــه کینه شتری  کینه ای شتری داشـــت! ام
نخستین شاه قاجار، چگونه و از کجا آغاز شد، خودش 
ماجرایی خواندنی است. پدر آقامحمدخان، یعنی 
محمدحسن خان قاجار، رئیس طایفه آشاقه باش 
ایل قاجار، پس از به قتل رسیدن نادرشاه و با استفاده 
از هرج ومرج حاکم بر کشور، دست به طغیان زد و 
حتی توانست ضمن اتحاد با ترکمانان، لشکری 
برای توسعه قلمرو خود فراهم آورد. این در حالی بود 
که مدعیان سلطنت در گوشه وکنار ایران، سخت به 
تکاپو افتاده و به دنبال کسب قلمرو وسیع تر بودند. 
محمدحسن خان که خود را در یک قدمی موفقیت 
می دید، توانست کریم خان زند را در استرآباد مغلوب 
کند و او را به سمت تهران عقب بنشاند؛ اما این پیروزی 
موقتی بود. محمدحسن خان که توانسته بود پس از 
غلبه بر آزادخان افغان، اصفهان را اشغال کند، برای 
تأمین آذوقه سپاهش به غارت اموال مردم مبادرت 
ورزید و طبق روایت نویسنده »رستم التواریخ«، فریاد 
ستمدیدگان از ظلم محمدحسن خان به آسمان 
برخاست. همین رفتار، مقدمه ای برای شکست های 
پی درپی خان قاجار شد. او از پس کریم خان زند در 
شیراز برنیامد و به دنبال آن، اصفهان را هم به خان 
زند واگذاشت. کریم خان، به سرعت دفاع را به حمله 
تبدیل کرد و محمدحسن خان در برابر فوج سپاهیان 
زند، از آمل به استرآباد گریخت؛ اما هم طایفه ای های 
وی، با کریم خان ســازش کردند و پس از شکست 
محمدحسن خان در استرآباد، او را که در صدد فرار 
بود، به قتل رساندند و سر او را نزد کریم خان فرستادند. 
به این ترتیب، تشکیل سلسله قاجار، تا زمان مرگ 
کریم خان به تعویق افتاد و فرزندان محمدحسن خان، 
یعنی آقامحمدخان و حسینقلی خان، از خان زند 

کینه ای شتری به دل گرفتند.

گفت وگو با خسرو معتضد درباره پیشینه نقش ماندگار »احمد نجفی«

گاه علوی« واقعی! در تعقیب »کارآ
معرفی 5 کارآگاه واقعی که طی سال های 1316 تا 1332، گره از پرونده های بزرگ جنایی گشودند
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